1

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta architektury

Ústav teorie a dějin architektury

Disertační práce

Architektura jižních Čech 1945 až 1989 - databázové zpracování

Příspěvek k poznávání a dokumentaci architektonických děl a jejich tvůrců

Autor: Ing. arch. Jaromír Srba

Školitel: prof. Ing. arch. Matúš Dulla DrSc.

Studijní program: Architektura a urbanismus

Obor: Dějiny architektury a památková péče

Praha 2017

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně s využitím pramenů
a literatury v práci uvedených.

V Praze 12. 2. 2018 Jaromír Srba

3

1 Úvod ................................................................................................................................................ 4

1.1 Předmět výzkumu - definice problému a celkový cíl disertační práce .................................... 4

1.2 Současný stav poznání ........................................................................................................... 5

1.3 Rozbor problémů k řešení ........................................................................................................ 5

1.4 Cíle .......................................................................................................................................... 7

1.5 Metody a postup ...................................................................................................................... 8

1.6 Metodika hodnocení staveb .................................................................................................... 8

1.6.1 Požadavky ....................................................................................................................... 8

1.6.2 Aktuální přístupy k památkovému hodnocení staveb ...................................................... 9

1.6.3 Použitá kritéria hodnocení a jejich charakteristiky ........................................................ 10

1.6.4 Hodnotová/profilová analýza ......................................................................................... 13

2 Databáze - návrh řešení ................................................................................................................ 13

2.1 Potřeba a význam databáze .................................................................................................. 13

2.2 Způsob řešení, struktura, technologie ................................................................................... 14

3 Příběh ............................................................................................................................................ 17

3.1 Historická východiska poválečného stavebního vývoje v jižních Čechách. Situace po
skončení 2. sv. války ......................................................................................................................... 17

3.2 Období let 1945 - 1948 .......................................................................................................... 18

3.3 Období let 1949 - 1956 .......................................................................................................... 21

3.4 Období let 1957 - 1968 .......................................................................................................... 28

3.5 Období let 1969 - 1979 .......................................................................................................... 36

3.6 Období let 1980 - 1989 .......................................................................................................... 43

4 Stavby ............................................................................................................................................ 47

4.1 Hesla ‐ základní rozsah .......................................................................................................... 47

4.2 Hesla ‐ podrobný rozsah ........................................................................................................ 99

5 Tvůrci ........................................................................................................................................... 111

6 Shrnutí specifik architektury jižních Čech 1945 - 1989 ............................................................... 117

7 Závěr . ......................................................................................................................................... 124

8 Použité prameny, literatura ......................................................................................................... 126

8.1 Časopisy .............................................................................................................................. 126

8.2 Archivy ................................................................................................................................. 126

8.3 Další prameny ..................................................................................................................... 126

8.4 Knihy a články ..................................................................................................................... 126

4

1 Úvod

1.1 Předmět výzkumu - definice problému a celkový cíl disertační práce

Oblast a předmět výzkumu

Disertační práce na téma "Architektura jižních Čech 1945 až 1989 - databázové zpracování" spadá do
oblasti výzkumu historie a vývoje moderní architektury v jižních Čechách se zaměřením na specifické
otázky poznávání, dokumentace, prezentace a památkové ochrany děl moderní architektury.

Moderní architektura je dnes neoddělitelnou součástí kulturního dědictví. Její vybraná díla se stávají
předmětem památkové péče a ochrany. Databázové zpracování poznatků o moderní architektuře
může být jedním z řešení využívaných pro poznávání specifických hodnot moderní architektury a na-
pomáhajících k jejich uchování, ochraně či obnově.

Zadání práce, rámcové cíle

Tato disertační práce byla řešiteli zadána v roce 2012 Ústavem teorie a dějin architektury Fakulty ar-
chitektury ČVUT v Praze. Byla vypracována v kombinované formě studia.

Smyslem práce je vědeckým způsobem rozšířit poznatky o jihočeské poválečné architektuře - přede-
vším poznatky o jednotlivých architektonických dílech jihočeské poválečné architektury a o tvůrcích
těchto děl a poznatky zpracovat a prezentovat databázovou formou.

Volba jižních Čech pro obsahovou náplň práce je dána skutečností, že moderní architektura této ob-
lasti je dosud málo probádána, výzkum tedy může přinést řadu nových poznatků. Téma je zároveň
řešiteli práce blízké, díky jeho dlouhodobějšímu předchozímu působení v regionu.
Potřeba a velký význam dalšího a pokud možno rychlého doplnění současných poznatků o dílech
jihočeské architektury 20. století byla konstatována i na úrovni orgánů činných při ochraně a obnově
architektonických děl, neboť nové poznatky mohou být využitelné i pro ochranu a obnovu těchto jiho-
českých děl moderní architektury.

Důvodem, proč je vhodné, aby informace o architektuře byly zpracovány formou elektronické databá-
ze je řada aspektů a výhod, které elektronická databáze poskytuje a jiné způsoby zpracování informa-
cí poskytnout nemohou.

Mezi ně patří například možnost zpracované informace (data) různými způsoby nejen vyhledávat a
sestavovat ale i vyhodnocovat. Dalšími důležitými důvody je zajištění konzistence, integrity a bezpeč-
nosti dat, možnost data sdílet a další jedinečné aspekty a výhody.

Téma se skládá ze dvou částí - z výzkumu zaměřeného na rozšíření poznatků o jihočeské moderní
architektuře a ze zpracování a prezentování získaných poznatků databázovou formou. Práce na téma-
tu zahrnují však také vytvoření návrhu struktury samotné databáze.

Tištěná forma databázových dat jako výsledek disertační práce

Má disertační práce musela být dle platných předpisů předložena k obhajobě v této písemné vytištěné
a svázané podobě, Nebylo možno odevzdat práci ve formě softwarové databázové aplikace.
Tato písemná podoba práce však obsahuje jak návrh struktury databáze, podle kterého lze následně
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výslednou databázovou aplikaci snadno vytvořit, tak kompletní data potřebná k jejímu naplnění.
Samotné vytvoření softwarové aplikace však již z výše uvedených důvodů nebylo součástí mé práce.

1.2 Současný stav poznání

Na základě rešerší literatury a vlastních plošných průzkumů řešitele byl zkoumán současný stav po-
znání a byly hledány možnosti jak na tento stav smysluplně navázat, aby bylo dosaženo výsledků
rozšiřujících současné poznání.

Podrobnými rešeršemi literatury bylo zjištěno, kterým dílům a tvůrcům jihočeské moderní
architektury již v minulosti věnovali badatelé svou pozornost a v jakém rozsahu. Množství podrobněji
probádaných děl není nikterak velké - jedná se jen o menší část z těch, které si zaslouží bližší pozor-
nost. Pozornost badatelů byla dosud věnována především architektuře 1. poloviny 20. století. Proble-
matice architektury z období po 2. světové válce se soustavněji věnovalo několik autorů - badatelů.

V 70. letech 20. století zveřejnil Alois Pohan v časopise Architektura ČSR několik článků věnovaných
několika tehdy realizovaným stavbám, především stavbám českobudějovickým.1

V 80. letech 20. století sleduje soudobé dění v architektuře na jihu Čech Radomíra Valterová-
Sedláková sérií článků zveřejněných v různých odborných i populárně naučných časopisech.

Vojtěch Štorm je autorem stati o jihočeské architektuře ve sborníku vydaném v roce 1980 u příležitosti
výstavy Třicet pět let výtvarného umění a architektury v jižních Čechách a je také autorem několika
hesel o poválečné architektuře v Encyklopedii Českých Budějovic.

V období po roce 1989 se věnuje tématu jihočeské moderní architektury dvojice autorů Eva Erbanová
a Milan Šilhan, kteří se nejdříve zaměřili především na architekturu 1. pol. 20. století. Tito autoři jsou
také společně s Rostislavem Šváchou spoluautory knihy Slavné vily Jižních Čech.

V minulém desetiletí, mezi roky 2005-11 provedl Národní památkový ústav celorepublikový výzkum na
téma Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentování a evidence kulturního dědictví 19. a
20. století. V rámci tohoto výzkumu se autorům jeho jihočeské části E. Erbanové, J. Štorkové a E.
Zuzákové podařilo shromáždit informace také o vybrané části staveb postavených ve 2. pol. 20. století
na území jižních Čech.

Na jihočeských vysokých školách, zejména na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, vznikají
také diplomové práce věnované specifickým tématům z oblasti jihočeské architektury 20. století.

Výsledkem posuzování současného stavu a potřeb zkoumání bylo zjištění, že u značného množství
významných děl jihočeské poválečné architektury je možno dalším výzkumem dále doplnit a zpřesnit

[…]

práce záměrně přiměřeně zúžen, což výrazně přispělo ke zvýšení celkové přehlednosti výsledků.
Podle rozsahu poznatků dosažených o analyzované stavbě jsou v této práci využity dvě varianty
(stupně) analytického profilů. V prvním, méně podrobném stupni analýzy, lze vyhodnocovat základní
aspekty kulturně historického významu stavby jako jsou akceptace stavby experty i veřejnosti a zá-

94 Jedná se o stavby katalogových čísel: 1, 6, 8, 16, 17, 22-25, 31, 33, 44, 45, 47, 49-54, 58, 59, 65, 73-76, 80,
85-87, 90-92, 94, 96, 97.
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kladní aspekty posuzující originalitu stavby dle jejího významu doplnění svého okolí, dominantnosti,
reprezentativnosti a působivosti stavby. Ve druhém, podrobném stupni analýzy, jsou navíc vyhodno-
covány také aspekty inovativnosti, příkladnosti a významu stavby v celkovém díle svého autora a také
originalita řešení jednotlivých složek stavby.

Na základě zkušeností získaných s konkrétním využitím v této práci lze konstatovat, že uvedená me-
todika může být užitečným nástrojem pro vyhodnocování jednotlivých aspektů moderních staveb a že
splnila očekávání vkládaná do jejího využití v této práci.
Analýza umožňuje získat přesné a srovnatelné údaje jako základ pro hodnocení staveb jako celku i
jednotlivých jejich vlastností. Zobrazení výsledků pomocí grafických stupnic je názorné a přehledné.
Na první pohled lze vyčíst význam budovy v nejdůležitějších bodech.
Systém je přes svoji komplexnost zároveň i flexibilní a značně variabilní.

Pro doplnění poznatků o činnosti a hlavních dílech architektů byli kontaktováni dosud žijící významní
tvůrci jihočeské poválečné architektury a také spolupracovníci autorů již nežijících. Pro tento účel byly
úspěšně využity retrospektivní vzpomínky architektů Igora Čepka, Aloise Hlouška, Naděždy Dvořáko-
vé, Antonína Dvořáka, Antonína Malce a Petra Šímy, který byl spolupracovníkem Ladislava Konopky.
V některých případech ke získání nových poznatků napomohlo studium dostupných pozůstalostních
archivů nežijících autorů.

Studiem dobové literatury, zkoumáním v archivech, ale i prostřednictvím retrospektivních vzpomínek
pamětníků bylo zjišťováno jakou roli sehrály v jihočeské projekční a realizační praxi podniky Stavo-
projekt a Pozemní stavby Č. Budějovice a jaký měly podíl na vzniku zkoumaných děl. Shromážděné
poznatky, které byly v této práci uvedeny a shrnuty dokládají například rozhodující podíl těchto podni-
ků na projektování a realizaci staveb zkoumaných v této práci a dokládají také významnost role, kte-
rou tyto podniky sehrály při vývoji nových stavebních technologiích a konstrukčních systémů používa-
ných pro výstavbu v regionu.

V průběhu doktorského studia se řešitel práce pokusil, v rámci svých možností, vlastním výzkumem
dosáhnout zlepšení metod, jakými databáze architektury pracují s daty. V roce 2015 řešitel získal ve
Studentské grantové soutěži ČVUT grant a provedl výzkum na téma "Nové metody práce s databázo-
vými daty dokumentujícími díla moderní architektury z hlediska dějin a vývoje architektury." Výzku-
mem se řešiteli podařilo navrhnout nová výhodnější řešení práce s daty v databázích architektury ve
třech oblastech:
1) Práce s textovými daty ve strukturované podobě podle potřeb dokumentace architektury
2) Zachycení vzájemné návaznosti a hierarchie děl v databázi architektury
3) Mapování polohy děl architektury v digitálních mapách komplexnějším a přesnějším způsobem
Dosažené výsledky výzkumu jsou plně využitelné v praxi ke zdokonalení jak stávajících, tak nově
budovaných databází architektury. Využití výsledků výzkumu umožňuje zlepšit stávající možností do-
kumentace děl architektury v prostředí relačních databází, především umožňuje přesnější a úplnější
dokumentaci děl. Nové poznatky mohou být tedy řešitelem využity také při následné realizaci Databá-
ze jihočeské poválečné architektury.

Jak poznatky o stavbách a jejich tvůrcích uvedené v této práci, tak i poznatky dosažené doktorandem
v oblasti zdokonalování metod práce s daty, jsou velmi dobře a snadno využitelné při databázovém
způsobu zpracování dat.
Samostatnou databázi Jihočeské poválečné architektury lze snadno vytvořit dle návrhu databázové
struktury, která je součástí této práce. Kromě toho, pořízená data mohou také být snadno sdílena a
využívána ve stávajících informačních systémech institucí zaměřených na dokumentování či památ-
kovou ochranu architektury. Všechny řešitelem dosažené poznatky tak mohou přispět k lepšímu po-
znání jihočeské poválečné architektury a potencionálně i k lepší památkové ochraně jejích děl.
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8 Použité prameny, literatura

8.1 Časopisy

Architektura ČSR. Praha: Svaz architektů ČSR, 1946-1990.
Československý architekt. Praha: Svaz českých architektů, 1955-1990. Praha
Domov. Praha: SNTL, 1960-dnes.
Hlas stavby. Č. Budějovice: Pozemní stavby, 1961-1966.
Jihočeský stavbař, Č. Budějovice: Pozemní stavby, 1967-1990.
Pozemní stavby. Praha: Ministerstvo stavebnictví, 1953-1990.
Technický jih. Č. Budějovice: Technicko-hospodářská jednota, 1927-1950.

8.2 Archivy
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Archiv Šechtl a Voseček. Tábor.
Státní okresní archiv - České Budějovice (ČB), Č. Krumlov (ČK), Prachatice (PT), Strakonice (ST),
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8.3 Další prameny
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