Oponentní posudek na disertační práci ing. arch. Jaromíra Srby

Architektura Jižních Čech 1945 až 1989 – databázové zpracování

Práce se skládá ze dvou částí, jedna je metodická, druhá historická – ta je mnohem obsáhlejší, takže jí se budu věnovat nejdříve.

Autor si vybral ke zpracování dostatečně aktuální téma. Architektura druhé poloviny dvacátého století je v posledních letech stále více a více předmětem zájmu. Ten se však spíše soustředí na tradiční centra – Praha, Liberec, Zlín, Ostrava, málo se ještě rozšířil do dalších měst i mimo ně a do všech regionů. Přitom, jak sám říká, jsou právě stavby tohoto období v současné době velmi ohroženým druhem – jsou přestavovány, tzv. modernizovány, třeba i jen energeticky zúsporňovány, a to se příliš často děje bez ohledu na architektonické hodnoty staveb. A v řadě případů jsou brány jen jako cosi, co překáží na výhodně položeném pozemku, který je žádoucí vyčistit.

Specializovaný výzkum se rozbíhá jen zvolna a ne vždy je zatím schopen dojít do potřebné hloubky. Autor se pokusil ukázat, jednak čím lze tento výzkum doplnit, jednak jak pak jeho výsledky přivést k co největšímu počtu lidí (když ví, že knihy už netáhnou, a i ti, kdo je používají, je obvykle nenosí po kapsách).

Pro zkoumání jihočeské architektury si autor dělí dané období do 5 časových etap, jimiž postupně prochází. Velmi dobře v práci sleduje postupné proměny společenských podmínek vzniku architektury (první pětiletý plán, založení Stavoprojektu), stejně jako postupné změny technologií výstavby (počátky prefabrikace) a vznik nových typologických druhů (mimo bydlení většina staveb – např. nákupní střediska, kulturní domy). Za velmi sympatické považuji to, že velkou pozornost v celém období věnuje stavbám pro bydlení, jinak bohužel často opomíjeným.

Po dostatečně podrobném úvodu, na němž je patrné, že autor stavby nejen zná z reálného setkání, ale že stejně tak dobře ovládá literaturu ke stavbám se vztahující, je uveden soubor 97 staveb. Ty jsou představeny formou stručného základního hesla s odkazem na použité prameny. Následně je z toho vybrán seznam 18 staveb, které jsou představeny podrobněji, uvedeny jsou k nim také reprodukce plánů. Oba seznamy jsou spíše ukázkové, rozhodně ne vyčerpávající, jen namátkou uvádím opominutou stavbu nákupního střediska v Kardašově Řečici, jednu z prvních ukázek postmoderního (v kombinaci s českými možnostmi high-tech) z produkce Obchodního projektu (autoři Petr Leníček, Jan Mertlík).

U 18 staveb druhého seznamu již je uvedena hodnotová analýza, s indexem kulturně-historickým a indexem originality. Je tu uplatněna metodika hodnocení a tady shledávám jedinou problematickou část celé práce. Autor v první části práce uvádí kritéria hodnocení a jejich charakteristiky. Všechna kritéria zde uvedená dokazují to, jak jakékoli hodnocení architektonického díla je velmi subjektivní činností – což není výtka, to je prostě konstatování faktu. Ovšem převádět kritéria, v daném případě zajímavě osobně pojatá, do jakési tabulky – trochu v tom ztrácím smysl. Která stavba je pak „lepší“? Nebo je to tabulka pro ty, kdo nechtějí číst text, ale chtějí mít jasně a rychle přehled – dobrá stavba, stojí tedy za pohled? (Poněkud mimo se pozastavuji nad slovníkem kritérií: proč je uvedeno „přijetí dobovými experty“, ale „akceptace současnými experty“?)

U některých kritérií se mi zdá, že se autor prostě snažil o „vědecký slovník“, což je možná nejvíce patrné u Indexu originality, část II.1. Stavba sama o sobě. Za téměř zábavný, ale to spíš slovníkem než smyslem považuji pak bod II.2.4. nazvaný „fluidum stavby“ – přesně tuším, co má autor na mysli, ale tady se dostal trochu do pastí snahy o exaktní pojmenování každého kritéria. Myslím, že při vši snaze

o přesnost lze mít téměř jistotu, že s těmito kritérii bude výsledný analytický profil jedné a té samé stavby odlišný podle toho, kdo hodnotí. Nehledě na to, že ne všechna kritéria jsou stejně důležitá pro všechny typy staveb.

Je zřejmé, že autor prost vzal metodiku brněnských a vídeňských architektů, k níž se odkazuje, stanovil si svá kritéria – a dalšími úvahami nad jinými možnostmi hodnocení se nezabýval. Což je vidět i v seznamu použité literatury, kde odkazy na práce věnující se hodnocení architektury chybí. Literatuře, která je velmi obsáhlá, bych přesto vytkla absenci starších publikací, které se architektuře období 1945 – 1989 věnovaly v širším pohledu celého Československa, například: Josef Pechar: Československá architektura ČSSR, Odeon, Praha 1979 či Jaroslav Vébr, Otakar Nový: Architektura ČSSR, Panorama Praha 1980

Myslím však, že to vůbec nic nemění na tom, že jde v pohledu na architekturu v Jižních Čechách v letech 1945 – 1989 za velmi zdařilou práci, kterou nelze než vysoce ocenit. A to včetně medailonů architektů, kteří v regionu působili a ještě působí. Oceňuji tuto práci jako vynikající.

V Praze dne 9. 4. 2018

Doc. Ing. arch. Radomíra Sedláková / CSc.